デ ー タ あ り

令和 5 年 9 月 19日

市政記者クラブ 様

東  山  総  合  公  園

担当   動物園 今西・永田

                                                    電話   ７８２－２１１４

（王子動物園と同日発表）

ジャガーが来園します

ジャガーのメス 1 頭が神戸市立王子動物園から来園しますので、お知らせします。今回の

来園で東山動植物園のジャガーは 2頭（オス 1頭、メス 1頭）になります。

 なお、本件は王子動物園と同日発表します。

 記

１ 来園するジャガー

（１）名  前：マヤ

（２）性  別：メス

（３）年  齢：2歳（2021 年 8 月 18 日 王子動物園生まれ）

（４）来園予定日：令和 5 年 10 月 2日（月）※休園日

２ 一般公開

10 月下旬に予定している新ジャガー舎のオープンにあわせて公開を予定しています。

新ジャガー舎のオープンについては改めてお知らせいたします。

３ 取材について

動物搬入時を含め、一般公開日まで撮影はできませんのでご了承ください。

なお、写真等が必要な場合にはご相談ください。

（参考）

■国内のジャガー飼育頭数（2022年 12月末）

 12園で 20 頭(オス 12 頭、メス 8 頭)飼育しています。

■ジャガーについて

・学  名：Panthera onca

・英  名：Jaguar

・分  布：北アメリカ大陸南部、南アメリカ大陸

・形  態：体長は120-185cm、尾長は 70-91 cm。体重は 45-158 kg。体色は多くは黄褐色

で、黒い斑紋に囲まれ中に黒点のある花紋状の斑紋を有する。黒変種（クロジャ

ガー）も存在する。ネコ科の動物としてはトラ、ライオンに次ぐ大きさで、南

北アメリカでは最大。

・生 態 等：熱帯雨林、草原、沼地等に生息する。主に夜行性で単独生活をし、数平方キロ

に及ぶ縄張りを維持する。木登り及びネコ科としては珍しく泳ぎを得意とし、

齧歯類、ペッカリー、バク、シカ、サル、魚、カメ、ワニなど様々な動物を、

強力な肢と顎で捕食する。出産は2 年に1回、妊娠期間は 100-110 日で、1-3 匹

を産む。ワシントン条約附属書Ⅰ表、IUCN（国際自然保護連合）のレッドリス

トでNT（準絶滅危惧種）に分類される。

来園するジャガー（マヤ） 写真提供：王子動物園（令和 5年 9月 5日撮影）